
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 
5732014 

06123 Perugia – Italia  www.unistrapg.it 

IL DIRIGENTE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR 
n.80 del 13 Aprile 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 
14/02/2024, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, 
emanato con DR n. 257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” 
del citato decreto; 
 
Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
tramite ticket istituzionale n. HPP-YXE-S5XW del 17-12-2024, con il quale 
il sig. Lorenzo Bucaioni afferente al Servizio Edilizia chiede di acquistare 
la fornitura di energia elettrica in convenzione Consip, per il locale 
denominato EX-BAR di Palazzo Gallenga – POD IT001E56485068, in 
quanto l’attuale contratto, acquistato in convenzione Consip per la durata 
di 12 mesi è scaduto; 
 
Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 
introduce l'obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della Consip, per qualunque categoria 
merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 
Vista altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che, in particolare, stabilisce le categorie 
merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al Mepa o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle 
Convenzioni Consip, fra le quali appunto quella relativa all’energia 
elettrica; 
 
Accertato che la Concessionaria Consip spa, per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ha stipulato la Convenzione denominata 
“Energia elettrica 21 convenzione per la fornitura di energia elettrica a 



 

prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” 
con l’operatore economico, A2A Energia S.p.A., sede legale in Milano, 
Corso di Porta Vittoria, 4, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, 
Monza Brianza, Lodi 
al n. 12883420155, P.IVA 12883420155, aggiudicatario del Lotto 9 
(Umbria Marche) per la 
fornitura del servizio di energia elettrica (CIG madre 98525938F2); 
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto la convenzione Consip “Energia 
elettrica 21” lotto 9 
Marche Umbria, ad oggi, risulta attiva;  
 
Considerato l’obbligo di aderire sulla piattaforma telematica alla citata 
convenzione “Energia elettrica 21 " lotto 9 Umbria e Marche, stipulata tra 
Consip s.p.a. e l’impresa, A2A Energia S.p.A 
 
Preso atto che l’attivazione della fornitura a prezzo variabile decorrerà 
come segue: 
- il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione 
dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti 
entro le ore 24:00 del 10 del mese; 
-il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 
del 10 del mese; 
 
Considerato, pertanto, che è necessario aderire sulla piattaforma MePA 
di CONSIP s.p.a, entro il 31 Dicembre 2024 alla Convezione di cui trattasi, 
affinché il servizio si attivi a far data dal 1° Marzo 2025; 
 
Preso atto che all’interno della Convenzione è inserita la possibilità di 
acquistare il prodotto 
‘Energia elettrica’ certificata da fonte rinnovabile (Opzione Verde), 
consentendo all’amministrazione l’utilizzo del marchio ”100% GREEN 
A2A” per la durata del contratto; 
 
Considerato che tale scelta si inserisce nelle azioni a sostegno delle 
politiche di Ateneo per la 
sostenibilità, obiettivo del Piano Strategico di Ateneo; 
 
Preso atto della stima dei costi complessiva effettuata dall’Arch. Camilla 



 

Bianchi, pari ad € 3.600,00; 
 
Ritenuto di individuare quale RUP l’Arch. Camilla Bianchi; 
 
Preso atto che per la fornitura in parola il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC è in fare di acquisizione; 
 
Considerato che il costo presunto per la fornitura di energia elettrica per 
il locale denominato EX BAR annuo è pari ad € 3600,00 (comprensivo di 
iva); 
 
Considerato che la previsione di costo di € 3.600,00 (iva inclusa) graverà 
sui seguenti esercizi: 
anno 2025: € 3.000,00 (importo comprensivo di iva) 
anno 2026: € 600,00 (importo comprensivo di iva); 
 
Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 e 
triennale non autorizzatorio 2024 - 2026 approvato con deliberazione 
n.254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023 
 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico degli esercizi 
2025-2026 alla voce COAN A.C. 02.07.01.04 "Energia elettrica" 
UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 
 
 
 

DECRETA 
Per le motivazioni citate in premessa: 
 
di aderire alla convenzione “Energia elettrica 21” lotto 9, Umbria e 
Marche, stipulata da Consip SPA con l’impresa fornitrice A2A Energia 
S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, capitale sociale 
Euro 3.000.000=, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza 
Brianza, Lodi al n. 12883420155, P. IVA 12883420155, domiciliata ai fini 
del presente atto in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, in persona del 
Presidente Consiglio d’ Amministrazione e legale rappresentante Dott. 
Andrea Cavallini, giusta poteri allo stesso conferiti dal Consiglio di 
Amministrazione in data 12/02/2021, relativa alla fornitura di energia 
elettrica da parte di A2A Energia S.p.A in favore delle singole 
Amministrazioni Pubbliche contraenti; 



 

 
di procedere all'affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile ‘Opzione-Verde’, per la durata di 12 mesi a far tempo dalla data 
di attivazione dal 1° Marzo 2025 
e per un costo presunto annuo pari a € 3.600,00 mediante emissione 
dell’ordinativo di 
fornitura all’operatore economico A2A Energia S.p.a; 
di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto mediante le modalità 
telematiche ed alle condizioni contrattuali di cui alla convenzione Consip 
"Energia elettrica 21" lotto 9 Marche Umbria, attiva sulla piattaforma 
telematica Consip, stipulata da quest’ultima con 
l’operatore economico A2A Energia S.p.a; 
 
di nominare come RUP l’Arch. Camilla Bianch; 
 
di imputare il costo alla voce COAN A.C. 02.07.01.04 "Energia elettrica" 
UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 
come di seguito specificato: 
anno 2025: € 3.000,00 (importo comprensivo di iva) 
anno 2026: € 600,00 (importo comprensivo di iva); 
 
La liquidazione delle fatture avverrà, previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio da parte del Responsabile del Servizio Edilizia, 
nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da 
parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 
DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012, agli 
articoli 23 e 37, comma 
2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE 
Dott. Luigi Botteghi 
 

 
 
 



 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


